
DGR 431 dd. 4.3.2005 

 

LA Giunta Regionale;  

PREMESSO che con D.G.R. n. 3092 del 12 novembre 2004, si è 
provveduto:  
- a disporre l’aumento tariffario dei dispositivi ottici e audioprotesici 

“su misura” e “predisposti” e dei dispositivi ortopedici “predisposti” 
compresi nell'Elenco 1 Allegato 1) al D.M. 332/1999 nella misura 
del 9%, a far data dal 1° gennaio 2005; 

- ad incrementare le tariffe dei dispositivi ortopedici “su misura”, 
facenti parte del medesimo Elenco, del 5% dal 1° gennaio 2004 e del 
4% montante dal 1° gennaio 2005 per un ammontare complessivo 
del 9,2% a far data dal 1° gennaio 2005; 

- a riconoscere i predetti incrementi alle Ditte operanti nel territorio 
della Regione Friuli-Venezia Giulia, ossia: - Ditte che producono 
effetti nella Regione Friuli Venezia-Giulia siano esse ubicate 
legalmente nella regione medesima, siano esse filiali di Ditte con 
sede legale in altre Regioni; 

CONSIDERATO che i cittadini, ai sensi del D.M. 332/1999, art. 3, 
hanno facoltà di rivolgersi per la fornitura degli ausili in parola ai soggetti 
iscritti al Ministero della Salute ai sensi dell’ art. 11, comma 7, del decreto 
legislativo 24 febbraio 1997, n. 46, senza limitazioni territoriali;  

RITENUTO necessario adeguarsi alle disposizioni del decreto 
ministeriale come sopra citato; 

RITENUTO altresì opportuno riconoscere l’ aumento tariffario del 
9,2%, anche per i dispositivi ottici e audioprotesici “su misura” e 
“predisposti” nonché per i dispositivi ortopedici “predisposti” con effetto 
dal 1° marzo 2005; 

RITENUTO necessario garantire mobilità e libera scelta dei 
cittadini e parità di remunerazione nei confronti dei soggetti erogatori 
indipendentemente dalla ubicazione della Ditta fornitrice, tenuto conto del 
parere espresso dal Ministero della Salute con nota prot. n. DGPROG/2-
P/I.4.c.a.4 2877 dd. 7 febbraio 2005; 

CONSIDERATO quindi opportuno corrispondere l’incremento 
delle tariffe, nella misura del 9,2%, ai soggetti fornitori dei dispositivi ottici 
e audioprotesici “su misura” e “predisposti” e dei dispositivi ortopedici 
“predisposti” compresi nell’Elenco 1 Allegato 1) al D.M. 332/1999, che 
operano in ottemperanza alle previsioni del D.M. medesimo, siano essi 
presenti o non presenti nel territorio della Regione Friuli-Venezia Giulia; 
  

SU proposta dell'Assessore alla Salute e Protezione Sociale, 
all’unanimità 



 3

D E L I B E R A 

Per i motivi citati nelle premesse: 

1. di corrispondere l’aumento tariffario dei dispositivi ottici e 
audioprotesici “su misura” e “predisposti” e dei dispositivi ortopedici 
“predisposti” compresi nell'Elenco 1 Allegato 1) al D.M. 332/1999 
nella misura del 9,2%, a far data dal 1° marzo 2005 a valere per tutto 
l’anno 2005; 

 
2. di riconoscere i predetti aumenti ai soggetti erogatori che operano in 

ottemperanza alle previsioni del D.M. medesimo, siano essi presenti o 
non presenti nel territorio della Regione Friuli-Venezia Giulia; 

 
3. la disposizione di cui al punto 1. si applica con riferimento alla data di 

consegna del dispositivo all’assistito; 
 
4. il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Friuli Venezia Giulia. 
 
 


